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 Diplomová práce se zabývá problémem trávení a způsoby využívání

volného času mládeže, respektive žáků 9. tříd základní školy. Cílem diplomové

práce je přiblížit sociologické koncepce volného času a na základě empirického

šetření zjistit, čím se ve volném čase v současné době mládež zabývá.

Práce je rozdělena na část teoretickou, která zahrnuje několik tématických

celků z oblasti teorií volného času. Opírá se o prostudovanou odbornou

literaturu, která se touto problematikou zabývá.

V praktické části, založené na vlastním pozorování, je sledován vzorek žáků

9. tříd základní školy. V rámci tohoto šetření je shromažďování informací

o volnočasových aktivitách mládeže, vzorku žáků 9. tříd.

V závěru se pokusím o srovnání získaných výsledků s teoretickou přípravou.
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 My diploma work deals with the matter of spending and using

leisure time of young people, particularly of pupils in the ninth form of the

primary scholl. The target of the diploma work is to describe the sociological

conteption of the leisure time and to find out, based on the empirical

investigation, what the young people go in for in their free time at present.

The work has been divided into the theoretical part that includes several

thematic wholes, concerning the leisure time theory. They are based on the

spezialized literature, dealing with above problems.

In the partical part, based on my own observation, a specimen of pupils of the

ninth form was followed. Within these observations I collected information of

the leisure time activities of young people, of the specimen of pupils of the

ninth form.

In conclusion I am trying to compare the acquired results with the theoretical

preparation.
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Úvod

„Volný čas je nejdůležitější částí našeho života.”

Denis Diderot

S tímto citátem bychom mohli zajisté všichni souhlasit, ačkoli se to ne

vždy tak jeví. Dnešní doba je totiž velice uspěchaná, komplikovaná a současná

společnost je ovlivňováná ve velkém rozsahu ekonomickou, kulturní

a společensko- politickou situací. Není tedy divu, že se zřídkakdy pohlíží na

volný čas jako na část našeho života. Mnohdy i dospělá osobnost má problémy

zvládat bez větších komplikací dění každodenního života. Proto se nemůžeme

divit, že mladí, dospívající lidé, jejichž názory, postoje a hodnoty se teprve

utvářejí se v tomto složitém světě jen těžko vyznají.

Jako obrana proti takto vyvolanému stresu může sloužit právě optimální

trávení volného času, který přináší pocity uspokojení, štěstí a představuje

důležitou součást života každého člověka.

Způsob trávení volného času má významný vliv na rozvoj osobnosti

člověka. Vhodnou aktivitou ve volném čase může být osobnost ovlivněna

pozitivně, na druhé straně nevhodná aktivita má negativní vliv stejné intenzity.

Tento vliv se velmi významně projevuje u dětí a mládeže. Proto je u této

věkové kategorie vhodné, aby aktivity ve volném čase byly přiměřeně

usměrňovány tak, aby se vhodné aktivity ve volném čase staly součástí

životního stylu a sloužily k harmonizaci osobnosti.

Volný čas dětí a mládeže by neměl být, pro svůj významný vliv na

formování osobnosti, ponechán náhodě a živelnosti, jinak by mohlo docházet

k častému výskytu jevů jako je kriminalita mládeže, vandalismus, záškoláctví,

užívání drog a jiné. V. Hrabal tento jev vysvětluje následovně: „Vlivem
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nedostatku aktivit se u dětí a mládeže projevuje nuda. Jelikož nuda je převážně

důsledkem frustrace potřeb poznávání a aktivity, hledají děti zřejmě něco

jiného, vzrušujícího“ (Hrabal, 1989, str. 160). Důležitou funkci zde hraje

rodinné prostředí. Rodina a zejména rodiče zde zaujímají klíčovou pozici.

Jako další faktory, které ovlivňují volný čas dětí a mládeže bychom mohli

jmenovat styl života, vliv vrstevníků nebo masmédií.

Je třeba zdůraznit, že pro mladého člověka je důležité trávit volný čas

způsobem, který odpovídá jeho potřebám a dosaženému stupni ve vývoji

poznání. V současnosti vyplňují velkou část volného času člověka masmédia,

která tak ovlivňují rozvoj osobnosti a volbu aktivit ve volném čase. Masmédia

se svým způsobem obracejí k volnému času hned dvakrát – jako technický

prostředek umožňující zábavu – (zábava – volný čas – kultura) a jako

prostředek ovlivňující či přinejmenším produkující a reprodukující specifický

obraz životního stylu. Technické vymoženosti, jako video, DVD, videohry,

počítačové hry, internet můžeme považovat za vhodný doplněk obsahu trávení

volného času, avšak jednostranné zaměření na tyto aktivity, především u dětí

a mládeže, mají vliv na jeho hodnotový systém, chování, jednání a to spíše

negativním směrem.

Dnešní každodenní život přináší spoustu komplikací, se kterými si často

neumí poradit ani dospělá osobnost. Jak se potom má v tomto světě vyznat

dospívající člověk, jehož postoje, názory a hodnoty se teprve utvářejí?

Z těchto důvodů jsem se rozhodla, že se ve své práci zaměřím na problematiku

trávení volného času žáků 9. tříd základních škol. Charakterizuji tudíž pojem

volný čas a žáky 9. tříd základní školy.
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1. Vymezení pojmu „mládež“ a „volná čas“

Vzhledem ke skutečnosti, že se má práce zabývá způsoby trávení

volného času u žáků 9. tříd základních škol a opírá se o tyto termíny, je

nasnadě uvést, co je chápáno „volným časem“ a „mládeží“ v odborné literatuře

a jak budou tyto pojmy pojímány v dalším textu.. Vysvětlení těchto pojmů by

nám mělo napomoci pochopit vzájemné souvislosti a vztahy.

1.1. Definice pojmu „mládež“

V současnosti je problémem, že neexistuje společná mezinárodní

definice „dítěte“, „mládeže“. Dokonce i v jednotlivých zemích se může

definice měnit případ od případu.

Hofbauer zmiňuje ve svém díle následující: „Nejstarší definici dítěte

poskytuje Úmluva o právech dítěte (OSN, New York, 20. 11. 1989), která jím

rozumí každou lidskou bytost mladší 18 let, pokud podle právního řádu

konkrétní země nedosahuje zletilosti dříve… Mladí lidé ve věku od 15 do 25

(případně 26) let se podle běžného chápání a dokumentů mezinárodních

organizací pokládají za mládež“ (Hofbauer, 2004, str. 22).

P. Pácl ve svém díle „Sociologie životního způsobu“ uvádí: „Za mládež

běžně pokládáme část populace, ohraničenou fyzickým věkem 15 – 24 let,

popřípadě až 30 let“ (Pácl, 1988, str. 94). Vzhledem k tomu, že by bylo velmi

obtížné shodnout se na jakékoliv všeobecné definici používá se při realizaci

výzkumů mezi dětmi a mládeží následující postup:

1. výzkumník se musí podřídit všem příslušným definicím zařazeným do

národního kodexu provádění výzkumu a/nebo v národní legislativě,

2. pokud takové specifické národní definice neexistují, bude „dítětem“

rozuměna osoba „ve věku do 14 let“ a „mládeží“ osoba „ve věku 14 - 17 let“.
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R. Havlík upozorňuje: „Ze sociologického hlediska je mládí obdobím

přechodu z dětství do dospělosti, fáze života, ve které dochází k významným

biologickým, psychickým a sociálním změnám“ (Havlík, 2002, str. 55).

Historicky vzato se tento přechod prodlužuje: V primitivních společnostech

měl podobu jednorázového obratu, u chlapců obvykle ve formě jakési zkoušky

mužnosti či náboženské slavnosti. Pácl uvádí, že v současnosti se mluví

obvykle o třech zvláštnostech, jimiž mladí lidé v tomto věku procházejí: Jedná

se o tzv. biopsychické zvláštnosti mládeže, jde o období, kdy je dokončeno

biologické dozrávání jedince, ale pokračuje dozrávání psychické. Toto období

nazýváme též „pubertou“. Ekonomické zvláštnosti mládeže vyplývají z hledání

hospodářského, politického a kulturního života ve společnosti. Poslední,

psychosociální, zvláštnosti mládeže spočívají v komplexním přechodu do

„světa“ dospělých, a které vnějškově vrcholí v založení vlastní rodiny. Z těchto

zvláštností vyplývá - mládí se vyznačuje náhlým uvědoměním si vlastní osoby

vůči ostatním lidem i ostatnímu „světu“, častá výměna zájmů, intenzita

a nestálost citů, náladovost, často odpor k autoritám, sklon k černobílému

vidění, vyskytuje se zvýšená kritičnost k okolí, nebo příklon k radikálnímu

řešení životních situací. Význam má pro mládež příprava na povolání, kdy

prosazuje samostatné rozhodování a jednání, na druhé straně zůstává na


[…]


dát, je čas a jeho společné sdílení.

6 Statistické faktory se nepotvrdily.
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Příloha č.1 Dotazník

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
2006

DOTAZNÍK

Milý žáku, milá žákyně,
dovoluji si Tě požádat o spolupráci na vyplnění tohoto dotazníku. Sestává se z několika
otázek, především na téma volného času. Je anonymní a je součástí studentského
projektu. Vyplnění dotazníku trvá přibližně 10 minut. Zajímá mě, co si myslíš o způsobech
trávení volného času a jak ho trávíš právě Ty sám. Následující otázky zodpovídej,
prosím, upřímně. Nejsou žádným znalostním testem!
Předem Ti děkuji za Tvou spolupráci a Tvůj čas, který jsi vyplňování dotazníku věnoval/a.

Studentka Jihočeské univerzity.

Jak správně označit odpovědi?

1. Lidé mají různé názory. Co si myslíš ty o následujících výpovědích?

a) Volný čas je pro mě velice důležitý. souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím nesouhlasím
□ □ □ □

b) Myslím si, že bych měl mít více souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím nesouhlasím
volného času □ □ □ □

c) Škola je vlastně jen ztrátou času, souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím nesouhlasím
který bych dokázal využít lépe □ □ □ □

2. Jakými činnostmi se nejraději zabýváš ve svém volném čase?
Označ stupnicí 1-5, jako ve škole = 1 dělám nejraději, 5 nedělám vůbec rád.

Jen tak se „poflakuji“ s kamarády 1 2 3 4 5
□ □ □ □ □

Sportuji 1 2 3 4 5
□ □ □ □ □

Počítač, videohry, internet 1 2 3 4 5
□ □ □ □ □
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Dívám se na televizi, video, DVD… 1 2 3 4 5
□ □ □ □ □

Věnuji se umělecké činnosti 1 2 3 4 5
(tancuji, zpívám, hraji na hudební nástroj…) □ □ □ □ □

Spánek, odpočinek, nicnedělání 1 2 3 4 5
□ □ □ □ □

Navštěvuji divadlo, koncerty, kino 1 2 3 4 5
□ □ □ □ □

Navštěvuji kroužky, zařízení pro volný čas 1 2 3 4 5
□ □ □ □ □

Připravuji se do školy, studuji 1 2 3 4 5
□ □ □ □ □

Navštěvuji knihovny, čtu knihy 1 2 3 4 5
□ □ □ □ □

Pomáhám s domácími prácemi 1 2 3 4 5
(práce na zahradě, starost o domácí zvířata…) □ □ □ □ □

Navštěvuji s přáteli restaurace, diskotéky 1 2 3 4 5
□ □ □ □ □

3. Je v místě, nebo okolí, tvého bydliště možnost navštěvovat kroužky a kluby?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

4. Využíváš nabídek kroužků a klubů?

□ Ano

□ Ne

5. Pokud ano, jaké? (pokud jsi v předešlé otázce odpověděl/a ne, přejdi na otázku
č. 7), (možnost více odpovědí)

□ sportovní činnost

□ ZUŠ (hra na hudební nástroj)

□ Kroužky ve škole nebo zařízení pro volný čas

□ Taneční soubory nebo kroužky

□ Pěvecké sbory, nebo individuální výuka zpěvu

□ Mládežnické organizace (skaut)

□ Náboženství

□ Jazykové kroužky
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□ Jiné (uveď jaké_______________________________________________________)

□ Žádné kluby ani kroužky pro využití volného času nenavštěvuji

6. Tyto nabídky kroužků (pokud nějaké) využívám:

□ Pravidelně

□ Příležitostně

□ Jen o prázdninách

7. Kolik knih za měsíc přečteš?

□ žádnou

□ 1-3

□ více

8. Máš ve svém pokoji televizi?

□ Ano

□ Ne

9. S kým nejčastěji sleduješ televizi, video, DVD?

□ Sám

□ S rodinou

□ S přáteli nebo známými

10. Kolik hodin průměrně se denně díváš na obrazovku?

□ Méně než 1 hodinu

□ 1 až 3 hodiny

□ Více jak 3 hodiny

□ Televizi nesleduji

11. Máš doma počítač?

□ Ano

□ Ne
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12. Máš doma přístup k internetu?

□ Ano

□ Ne

13. Jakým způsobem využíváš počítač? (možnost více odpovědí)

□ Psaní textu

□ Počítačové hry

□ Vzdělávání

□ Poslech hudby na CD, sledování filmů

□ Využívání internetu

□ Programování

□ Jiné ( uveď jaké_________________________________________)

14. Kolik hodin denně trávíš u počítače?

□ Méně než 1 hodinu

□ 1 až 3 hodiny

□ Více jak 3 hodiny

□ S počítačem nepracuji

15. Jaký je Tvůj školní prospěch?

□ Spíše lepší

□ Průměrný

□ Spíše horší

16. Nyní prosím zaškrtni, jaké je nejvyšší dosažené vzdělání tvých rodičů?
Matka Otec

Základní □ □

Vyučen □ □

Střední bez maturity □ □

Vyučen s maturitou □ □

Střední s maturitou □ □

Vysokoškolské □ □
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17. Mí rodiče vydělávají

□ Hodně peněz, můžeme si leccos dovolit

□ Dostatek peněz, nejsme ale nijak bohatí

□ Tak akorát, na lepší věci a dovolené šetříme

□ Málo peněz, musíme šetřit

□ Velmi málo peněz, máme finanční problémy

18. Kolik máš sourozenců?

□ 0

□ 1

□ 2

□ 3 a více

19. Jsem 20. Je mi

□ dívka □ 14 let □ 16 let

□ chlapec □ 15 let □ 17 let