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Zdeňka Balounová vypracovala diplomovou práci na téma Volný čas a problémy trávení a
využívání volného času v soudobé společnosti. Soustředila se přitom na sociální kategorii
mládeže. Práce se skládá ze dvou částí – z teoretické a empirické.

Teoretická část obsahuje vymezení pojmů a objasnění problematiky volného času mládeže.
Studentka přitom vychází z četných pramenů a podařilo se jí zohlednit významnou část české
dostupné literatury k tomuto tématu. Pozitivně může být hodnocena i snaha o přesné
vymezení pojmů „mládeže“ a „volného času“ a tak předejít nedorozuměním, která mohou
vzniknout při teoretické práci s těmito pojmy. V empirické části bylo provedeno dotazníkové
šetření, kterým studnetka dosáhla zajímavých výsledků.

Obě části bohužel obsahují některé nedostatky. V první, teoretické části, je to především
určitá nesjednocenost textu. Rušivě působí ty části, které se odklánějí od hlavního tématu (t.j.
volného času), jako např. kap. 3.2 nebo 4.3.3. I řazení kapitol za sebou je dosti nejasné, takže
struktura první části působí poněkud chaoticky. Přechod z teoretické k empirické části do jisté
míry postrádá kontinuitu. Není například jasné, proč je v teoretické části zdůrazňován vliv a
význam vrstevníků a v empirické části tento faktor zcela chybí. Odvození hypotéz jen
vzdáleně navazuje na předcházející teoretickou část. Vzhledem k tomu, že studentka
nevysvětluje použití některých statistických instrumentů, jako např. adjustované reziduum,
zůstává využití statistiky v její diplomové práci při veškerém dobrém úmyslu, spíše nejasné.

Po formální stránce lze rozhodně dobře hodnotit grafickou úpravu celé práce. Naopak
negativně působí způsob odkazů na literaturu. Někteří autoři, které Zdeňka Balounová ve své
práci uvádí, nejsou zahrnuti v seznamu použité literatury (např. Hrabal, Havlík, Říčan, Macek
ad.). Jiní autoři ze seznamu literaury nejsou v celém textu citováni (např. Arendtová,
Červinka, Ward a kol. ad.). Studentka se dopouští některých pojmových nepřesností, které
nepůsobí příliš věrohodně (např. na str. 18 nesprávně uvádí, že kniha Thorsteina Veblena byla
vydána v češtině pod názvěm: Teorie třídy volného času).
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